PAGE

[image: image1.jpg]

СОВЕТ

МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

16.02.2022

             № 10
О результатах оперативно-служебной деятельности отдела Министерства внутренних дел России по Москаленскому району за 2021 год
Заслушав информацию о результатах оперативно-служебной деятельности отдела Министерства внутренних дел России по Москаленскому району за 2021 год Совет Москаленского муниципального района РЕШИЛ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать:

2.1 Отделу Министерства внутренних дел России по Москаленскому району (Белову В.П.) в 2021 году основные усилия сосредоточить на решении оперативно-служебных задач по приоритетным направлениям деятельности:

2.1.1
взаимодействие с институтами гражданского общества;

2.1.2
противодействие преступлениям, совершаемым с использованием информационно-телекоммуникационных технологий и в сфере компьютерной информации, борьба с экстремизмом, противоправным оборотом оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконным распространением наркотиков;
2.1.3
предупреждение и пресечение хищений и нецелевого использования государственных средств, направленных на реализацию муниципальных проектов (программ), противодействие коррупции;

2.1.4
обеспечение правопорядка в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), пресечение деятельности, направленной на организацию незаконной миграции, профилактика правонарушений несовершеннолетних и в отношении их, повышение безопасности дорожного движения;

2.1.5
обеспечение законности при разрешении заявлений и сообщений о преступлениях, повышение качества предварительного следствия и дознания;

2.1.6
повышение эффективности использования финансовых и материально-технических ресурсов;
2.1.7
совершенствование порядка и условий предоставления государственных услуг, повышение их качества и доступности;
2.1.8 совершенствование организации, форм и методов проведения кадровой политики, профилактика нарушений служебной дисциплины и законности, повышение готовности личного состава к действиям при чрезвычайных обстоятельствах (чрезвычайных ситуациях).
2.2
Главам поселений совместно с отделом Министерства внутренних дел России по Москаленскому району (Белов В.П.) продолжить работу направленную на профилактику совершения преступлений. Обеспечить на своих территориях работу имеющихся добровольных народных дружин (ДНД) для охраны общественного порядка.

3. Заместителю главы Москаленского муниципального района (Ничипуренко Б.Г.)  активизировать работу по реализации ФЗ-182 «Об основах системы профилактики в РФ», а также взаимодействие организаций и учреждений с отделом Министерства внутренних дел России по Москаленскому району.
4.
Рассмотреть на заседании Совета Москаленского муниципального района вопрос «О результатах оперативно-служебной деятельности отдела Министерства внутренних дел России по Москаленскому району по итогам 2022 года».
5. Опубликовать настоящее решение в источниках официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего решение возложить на комиссию по социальным вопросам (Чумакина Н.В.).

Глава Москаленского

муниципального района                                                                     А.В. Ряполов

Председатель Совета

Москаленского муниципального района                                       Е.Ю.Наумович

Информация
«Об итогах деятельности Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Москаленскому району за 2021 год»

В 2021 году деятельность ОМВД России по Москаленскому району осуществлялась в сложных противоэпидемиологических условиях, связанных с рядом ограничений вследствие распространения новой коронавирусной инфекции.

Сотрудниками ОМВД совместно с представителями администрации Москаленского района в течение всего года осуществлялось пешее патрулирование в р.п. Москаленки, а также проверки соблюдения гражданами предписанных карантинных ограничений. В настоящее время работа в данном направлении продолжается.

В 2021 году основные усилия ОМВД России по Москаленскому району были направлены на укрепление правопорядка и общественной безопасности граждан на территории Москаленского района, нейтрализацию криминальных угроз, защиту бюджетных средств, направляемых на восстановление занятости и доходов населения, борьбу с коррупцией, противодействие преступлениям, совершаемым с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, раскрытие и расследование преступлений категории «прошлых лет», розыск преступников, скрывшихся от следствия и суда, профилактику правонарушений, защиту от преступных посягательств наиболее социально уязвимых категорий населения, развитие инструментов государственной миграционной политики, обеспечение полноты и объективности доследственных проверок по заявлениям (сообщениям) о преступлениях, своевременности и обоснованности принимаемых процессуальных решений, совершенствование предоставления государственных услуг, совершенствование работы с кадрами, укрепление служебной дисциплины и законности, обеспечение готовности к выполнению задач при возникновении чрезвычайных обстоятельств, развитие партнёрских отношений с обществом, укрепление доверия граждан, повышение информационной открытости.

Основными факторами, оказывавшими влияние на криминогенную обстановку, складывавшуюся на территории оперативного обслуживания, явились:

-
наличие федеральной автотрассы М-51 «Челябинск – Новосибирск», способствующей большой миграции населения и совершению преступлений так называемыми «гастролерами», значительному количеству происходящих на трассе дорожно-транспортных происшествий, в том числе с тяжкими последствиями. По итогам 2021 года на данной автотрассе, в зоне ответственности ОМВД, в результате ДТП погибло 2 человека и 18 получили ранения;

-
наличие железнодорожной станции «Москаленки» и 2 остановочных пунктов («Помурино» и 2798 км);

-
относительная близость к г. Омску и г. Исилькуль, что предполагает появление на территории района неопределенного количества граждан, не проживающих в Москаленском районе, что в свою очередь не всегда позволяет проводить качественную и достаточно эффективную работу, направленную на предупреждение преступности и профилактику правонарушений;

-
нахождение на территории Москаленского района иностранных граждан (по месту пребывания зарегистрировано 279 иностранных гражданина). В 2021 году иностранными гражданами совершено 1 преступление из 222 зарегистрированных.

Уровень преступности на 10 тыс. населения в Москаленском районе составил 79,81 (в 2020 году - 85,25).

Возложенные задачи по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности решались во взаимодействии с институтами гражданского общества, органами исполнительной власти, членами Общественного Совета и Совета ветеранов ОМВД России по Москаленскому району.

Последовательное наращивание усилий ОМВД России по Москаленскому району с учетом задач, поставленных перед органами внутренних дел Указами Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года №№ 596-606, Федеральным законом Российской Федерации от 07.10.2011 № 3-ФЗ
«О полиции», правовыми актами МВД России и УМВД России по Омской области, позволило сохранить контроль над состоянием оперативной обстановки в Москаленском районе и способствовало достижению определенных положительных результатов по ряду направлений деятельности.

В 2021 году в ОМВД России по Москаленскому району от жителей Москаленского района поступило 3364 заявлений и сообщений, по которым возбуждено 222 уголовных дела.

Несмотря на общее снижение количества преступлений, их рост произошел на территориях Шевченковского сельского поселения, Гвоздевского сельского поселения, Элитовского сельского поселения и Звездинского сельского поселения. В остальных сельских поселениях наблюдается снижение количества зарегистрированных преступлений.

За 2021 год сотрудниками ОМВД России по Москаленскому району расследовано и направлено в суд 136 преступлений, из них 28 преступлений, относящихся к категории тяжких и особо тяжких преступлений, а также                        5 преступлений категории «прошлых лет».

В результате принятых мер на территории района не допущено совершения преступлений, связанных с убийствами, изнасилованиями, причинением тяжкого вреда здоровью, разбоев, в том числе с проникновением, хулиганств, краж автотранспортных средств.
Удалось добиться снижения количества совершенных преступлений
в общественных местах и на улице с 56 до 42, в состоянии алкогольного опьянения с 56 до 51, лицами раннее судимыми с 44 до 40, несовершеннолетними с 11 до 4, грабежей с 2 до 1.

В то же время возросло количество совершенных преступлений против собственности со 136 до 142, краж чужого имущества со 106 до 108, краж из квартир с 7 до 10, мошенничеств с 21 до 25, неправомерных завладений транспортным средством с 4 до 7, ДТП со смертью с 1 до 2.

Количество зарегистрированных на территории района противоправных деяний, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, снизилось в сравнении с 2020 годом на 7 преступлений с 14 до 7. Из незаконного оборота наркотических средств изъято: марихуаны – 1 119,5 гр., гашиша – 9,15 гр.,                 N- метилэфедрона – 2,16 гр.

В целях профилактики преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, сотрудниками полиции на постоянной основе проводятся мероприятия, направленные на выявление мест концентрации лиц, употребляющих наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества, для их постановки на соответствующие учеты и проверки на причастность к совершению преступлений.

С целью выявления фактов употребления или сбыта наркотических веществ были организованы регулярные проверки мест массового досуга молодежи. К административной ответственности за потребление наркотических средств без назначения врача в 2021 году привлечено 9 человек.

В сфере противодействия экономической преступности на территории района зарегистрировано 2 преступления коррупционной направленности.

На территории Москаленского района основное количество совершаемых преступлений составили преступления против собственности (108).

Анализ причин и условий, способствовавших совершению преступлений против собственности, позволяет выделить ряд основных причин - это свободный доступ, отсутствие сторожевой охраны, слабая освещенность, низкая техническая укрепленность мест хранения товароматериальных ценностей, отсутствие видеонаблюдения.

С целью профилактики совершения преступлений на территории Москаленского района в 2021 году сотрудниками ОМВД проведено более 135 различных профилактических мероприятий, в ходе которых выявлено и пресечено 995 административных правонарушений, из незаконного оборота изъято 205 литров алкогольной продукции, 1384 единицы табачной продукции.

За незаконную реализацию алкогольной продукции возбуждено 3 уголовных дела, к административной ответственности привлечено 17 граждан, а также 209 граждан привлечено к административной ответственности за появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения и распитие алкогольной продукции в общественном месте.

В целях стабилизации оперативной обстановки в районе в вопросах профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав и законных интересов проведено 42 совместных специализированных рейдов, направленных на профилактику пьянства в подростковой среде, а также на активизацию работы по применению мер административно-правового воздействия, проведены оперативно-профилактические операции «На страже детства», «Неформал», «Малыш», «Контингент», «Семья», «Ученик», «Забота», «Помоги пойти учиться», «Подросток-каникулы».

В результате проведенных мероприятий удалось более чем в 2 раза снизить количество преступлений, совершаемых несовершеннолетними и при их участии, их количество уменьшилось с 11 до 4.

В целях защиты государственных и общественных интересов, осуществления профилактического воздействия и в целях предупреждения совершения преступлений и правонарушений, оказания индивидуального профилактического воздействия на лиц, освобождаемых, освобожденных из мест лишения свободы и имеющих непогашенную либо неснятую судимость за совершение тяжкого или особо тяжкого преступления; преступления при рецидиве преступлений; умышленного преступления в отношении несовершеннолетнего, в соответствии с требованиями Федерального Закона РФ от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре» проводилась целенаправленная работа.

За нарушение административного надзора возбуждено 2 уголовных дела, составлено 66 административных протоколов, в отношении лиц, формально подпадающих под административный надзор составлено 17 административных протоколов, установлено 5 дополнительных ограничений.

Увеличилось количество преступлений, совершенных лицами, раннее совершавшими преступления с 78 до 93.

Социальный уровень лиц, совершивших преступные деяния, свидетельствует о низком образовательном уровне, недостаточного для нормальной социализации в условиях современного общества.

В 2021 году на территории Москаленского района зарегистрировано 22 дорожно-транспортных происшествия, в результате которых 3 человека погибло и 35 получили ранение.

С участием пешеходов зарегистрировано 4  ДТП, в результате которых 1 человек погиб и 3 участника дорожного движения получили ранения.

С участием детей (в возрасте до 18 лет) зарегистрировано 5 ДТП, в результате которых 5 несовершеннолетних участников дорожного движения получили ранения.

Зафиксировано 11 ДТП с неудовлетворительными дорожными условиями, в результате которых 1 человек погиб и 10 получили ранения.

На федеральной автодороге Р-254 «Иртыш» зарегистрировано 7 ДТП, в результате которых 2 человека погибло и 18 получили ранения.

При осуществлении мероприятий, направленных на снижение аварийности на дорогах района и тяжести последствий от дорожно-транспортных происшествий к административной ответственности привлечено 1637 участников дорожного движения, в том числе 71 за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения.

В целях обеспечения общественного порядка и безопасности граждан на территории Москаленского муниципального района установлено взаимодействие ОМВД России по Москаленскому району с органами местного самоуправления в рамках проведения совместных мероприятий, в том числе при реализации ведомственной целевой программы «Охрана общественного порядка, борьба с преступностью и профилактика правонарушений в Москаленском муниципальном районе Омской области».

Так, на территории Москаленского района создано 10 добровольных народных дружин, общая численность дружинников составляет 59 человек. Заключено соглашение с Москаленским станичным казачьим обществом Омского отдельного казачьего общества Сибирского войскового казачьего общества, в которое входят 30 казаков.
По результатам проведения профилактических мероприятий, с участием представителей общественности, профилактировано более 150 лиц, состоящих на различных профилактических учётах в ОМВД, выявлено 23 административных правонарушения.

Кроме того, в 2021 году сотрудники полиции принимали участие в работе межведомственных комиссий и Координационном Совете по борьбе с преступностью и предупреждению правонарушений в Москаленском муниципальном районе, осуществляющих свою деятельность в сфере противодействия совершению преступлений и правонарушений.

В прошедшем году ОМВД реализован ряд мер, направленных на восстановление доверия общества и граждан к органам внутренних дел, совершенствование информационной политики, повышение открытости в деятельности служб и подразделений. В этих целях в средствах массой информации было размещено более 250 материалов, в том числе в местной печати (газета «Сельская Новь») - 83, в сети Интернет (сайт администрации Москаленского района, электронная газета Москаленского района) - 117, на телевидении (ГТРК «12 канал») - 60 сюжетов, непосредственно касающихся практической деятельности служб и подразделений ОМВД.

С целью популяризации оказания государственных услуг в электронном виде в средствах массовой информации района регулярно публиковались информационные заметки и статьи, рассказывающие об оказании услуг в электронном виде.

Самостоятельно и во взаимодействии с другими ведомствами сотрудниками ОМВД России по Москаленскому району принято участие в              4 имиджевых акциях, направленных на формирование положительного образа сотрудников органов внутренних дел: «Студенческий десант», «Георгиевская ленточка», «Зеленая Россия», «Свеча памяти».

Таким образом, с учетом состояния оперативной обстановки на территории Москаленского района приоритетными направлениями деятельности ОМВД России по Москаленскому району в 2022 году определены (являются):

-
взаимодействие с институтами гражданского общества;
-
противодействие преступлениям, совершаемым с использованием информационно-телекоммуникационных технологий и в сфере компьютерной информации, борьба с экстремизмом, противоправным оборотом оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконным распространением наркотиков;
-
предупреждение и пресечение хищений и нецелевого использования государственных средств, направленных на реализацию муниципальных проектов (программ), противодействие коррупции;

-
обеспечение правопорядка в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), пресечение деятельности, направленной на организацию незаконной миграции, профилактика правонарушений несовершеннолетних и в отношении их, повышение безопасности дорожного движения;

-
обеспечение законности при разрешении заявлений и сообщений о преступлениях, повышение качества предварительного следствия и дознания;

-
повышение эффективности использования финансовых и материально-технических ресурсов;
-
совершенствование порядка и условий предоставления государственных услуг, повышение их качества и доступности;

-
совершенствование организации, форм и методов проведения кадровой политики, профилактика нарушений служебной дисциплины и законности, повышение готовности личного состава к действиям при чрезвычайных обстоятельствах (чрезвычайных ситуациях).